BỘ LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ

HỘI
Số: 579/QĐ-LĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2013

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền phổ biến Pháp luật

cho người lao động,

người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp giai đoạn 2013 -

2016

____________________________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Căn cứ Nghị định số 106/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2012 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Quyết định 31/2009/QĐ-TTg ngày 24 tháng 2 năm 2009 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho người lao

động, người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp từ năm 2009 đến

năm 2012;

Căn cứ Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09 tháng 4 năm 2012 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày

19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI);

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Đề án Tuyên truyền

phổ biến pháp luật cho người lao động, người sử dụng lao động trong các loại hình

doanh nghiệp giai đoạn 2013 - 2016.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D53745

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ trưởng Vụ Pháp

chế, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

Phạm Thị Hải Chuyền

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động,

người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp” năm 2013 - 2016

(Ban hành kèm theo Quyết định số 579/2013/QĐ-LĐTBXH ngày 10 tháng 4 năm

2013

của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội)

_________________________

A. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

1.1. Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả các mục tiêu của Đề án đã được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt năm 2009. Phấn đấu đến năm 2016 đạt được mục tiêu

chung là tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật

nói chung, pháp luật lao động nói riêng đối với người lao động và người sử dụng lao

động, xây dựng quan hệ lao động hài hòa tại các doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy

sản xuất phát triển, ổn định xã hội, xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã

hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân.

1.2. Trên cơ sở các nhiệm vụ của Đề án đã giao, từng Bộ, ngành, địa phương cụ thể

hóa thành các chỉ tiêu nhiệm vụ cụ thể phù hợp với điều kiện từng ngành, từng địa

phương, phấn đấu đến hết năm 2016 cơ bản đạt được các chỉ tiêu cụ thể đã được

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 31/2009/QĐ-TTg ngày 24/02/2009

(Đề án 31).

2. Yêu cầu:

2.1. Các Bộ, ngành và địa phương phải tiếp tục quán triệt đầy đủ và cụ thể hóa quan

điểm của Đảng và pháp luật Nhà nước về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật: phổ biến giáo dục pháp luật là trách nhiệm của toàn bộ hệ thống chính trị,

trong đó Nhà nước giữ vai trò nòng cốt. Nhà nước đảm bảo nguồn lực cần thiết cho

công tác phổ biến pháp luật; Thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp

luật.

2.2. Các Bộ, ngành chủ trì các Tiểu Đề án và các địa phương phải nghiêm túc đánh

giá và chỉ rõ những yếu kém, tồn tại trong việc tổ chức triển khai Đề án giai đoạn 1,

trên cơ sở đó đề ra các hoạt động sát với nội dung và nhiệm vụ của Đề án và yêu

cầu của thực tế địa phương, cơ sở và nhu cầu của từng nhóm đối tượng; bảo đảm

đúng tiến độ, tận dụng tối đa nguồn nhân lực hiện có đưa ra các biện pháp toàn diện

để khắc phục những yếu kém tồn tại công tác này trong thời gian qua; triển khai thực

hiện hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, không trùng lặp, chồng chéo

với các hoạt động, các dự án, chương trình khác đã và đang được triển khai tại các

Bộ, ngành, địa phương.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN ĐỀ ÁN GIAI ĐOẠN 2013 - 2016

1. Xây dựng hoàn thiện chính sách

- Chính sách khuyến khích doanh nghiệp tự tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao

động và các pháp luật khác liên quan tới hoạt động của doanh nghiệp và quyền,

nghĩa vụ của công dân và người lao động tại doanh nghiệp.

- Chính sách khuyến khích doanh nghiệp đưa công tác tuyên truyền, phổ biến pháp

luật lao động và các pháp luật khác liên quan tới hoạt động của doanh nghiệp và

quyền, nghĩa vụ của công dân thành một trong những nội dung của thỏa ước lao

động tập thể, thành một trong những chỉ tiêu đánh giá doanh nghiệp.

2. Biên soạn tài liệu

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với các Tiểu Đề án biên soạn

tài liệu nguồn để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ. Các cơ quan chủ trì từng Tiểu

Đề án căn cứ tài liệu nguồn biên soạn tài liệu chi tiết tuyên truyền cho từng loại đối

tượng mà từng Tiểu Đề án đảm nhận.

- Tiểu Đề án 1: Biên soạn các tài liệu nguồn để tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp

luật lao động và các quy định pháp luật liên quan tới hoạt động của doanh nghiệp và

quyền, nghĩa vụ của công dân và người lao động;

- Tiểu Đề án 3: Biên soạn và cung cấp các tài liệu về pháp luật lao động, pháp luật

công đoàn, Luật bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế và những quy định pháp luật

khác liên quan tới quyền, nghĩa vụ công dân và người lao động tại các doanh nghiệp

dân doanh và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài;

- Tiểu Đề án 4: Biên soạn các tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan tới

hoạt động của doanh nghiệp cho người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp

dân doanh và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài;

- Tiểu Đề án 5: Biên soạn các tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho

người lao động, người sử dụng lao động trong khu vực hợp tác xã.

3. Bồi dưỡng đội ngũ cán bộ nòng cốt làm công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật lao động và các pháp luật khác liên quan tới hoạt động của doanh

nghiệp và quyền, nghĩa vụ công dân.

- Tiểu Đề án 1: hàng năm phối hợp với Bộ Tư pháp, Tổng Liên đoàn Lao động Việt

Nam, Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam

để:

+ Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ Báo cáo viên cấp tỉnh cho Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động, Liên minh Hợp tác xã, Chi

nhánh phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;

+ Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ Báo cáo viên các doanh

nghiệp nhà nước;

+ Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác tuyên truyền,

phổ biến pháp luật trong các doanh nghiệp đưa người lao động đi làm việc ở nước